



Relatório de Pesquisa de Preços

1. Objeto da contratação

O objeto do presente relatório refere-se à contratação de empresa especializada na prestação de **serviços contínuos**, com alocação de profissionais nas funções de **copeira, garçom e supervisor/preposto**, sob **regime de dedicação exclusiva de mão de obra**, a serem executados nas dependências do **Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCE-RS)**.

A contratação observará os **quantitativos, especificações técnicas, condições e exigências** estabelecidas no **Termo de Referência nº 004/2025 – Serviço de Administração**, bem como as disposições da **legislação vigente** aplicável à matéria.

2. Fundamentação

A pesquisa de preços foi realizada em conformidade com a Lei nº 14.133/21, arts. 18 e 23, e com a Instrução Normativa nº. 65/2021, da Secretaria de Gestão do Ministério da Economia.

3. Parâmetros da Pesquisa

3.1. Para a definição do valor estimado da contratação, foram considerados os **custos com uniformes e materiais de consumo para a copa**, cujos valores foram apurados com base nos parâmetros previstos no **inciso I do art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021**.

3.2. O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 6º, §5º da IN SEGES/ME nº 65/2021.

4. Série de preços coletados

As informações detalhadas sobre os itens de uniforme e materiais de consumo pesquisados — incluindo **terno completo, dolmã, sobretudo, par de meias, suéter, cinto, cachecol e itens de copa** — estão apresentadas na planilha de pesquisa de preços que acompanha este relatório como documento anexo.

Ressalta-se que a pesquisa de uniformes **masculinos e femininos foi unificada**, tendo em vista que, no momento da contratação, **não é possível determinar previamente o gênero dos profissionais a serem alocados pela futura contratada**. Essa medida visa garantir isonomia, objetividade e adequação do levantamento de preços aos princípios que regem a Administração Pública.

As cotações foram obtidas majoritariamente por meio de sistema oficial de governo, conforme inciso I do art. 5º da IN SEGES/ME nº 65/2021, observando-se os requisitos de quantidade mínima de três cotações por item, conforme art. 6º, §5º da mesma Instrução Normativa.

Os preços coletados mostraram-se coerentes com as especificações técnicas exigidas e com os valores praticados no mercado. O coeficiente de variação (CV) dos itens permaneceu dentro dos limites aceitáveis (inferior a 25%), caracterizando amostra homogênea. Dessa forma, não houve necessidade de desconsideração de nenhuma das cotações obtidas.

5. Metodologia para obtenção do preço estimado

5.1. Os cálculos apresentados neste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na **4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ)**, o que



assegura maior precisão e confiabilidade aos resultados, em conformidade com os padrões técnicos adotados pelo referido Tribunal.

A obtenção do preço estimado deu-se com base na **média aritmética dos valores coletados**, tendo em vista que o **coeficiente de variação apurado foi inferior a 25%**, caracterizando a amostra como **homogênea**, nos termos do que dispõe a **Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021**.

6. Memória de cálculo e conclusão

6.1. O custo estimado dos insumos e vestuários foi apurado com base em critérios específicos, definidos conforme a natureza de cada item:

Uniformes: A estimativa foi realizada por item e posteriormente consolidada em kits completos, considerando as especificações e exigências de cada função. Os valores apurados por kit são os seguintes:

- **Supervisora/Preposta: R\$ 1.714,86**
- **Copeira/Garçom: R\$ 825,74**

Materiais de consumo das copas: O custo foi calculado com base no consumo médio mensal por posto, considerando os itens essenciais para o desempenho das atividades, resultando em um valor estimado de **R\$ 552,31** por mês.

Esses valores compõem a estimativa total da contratação, conforme as especificações do Termo de Referência nº 004/2025 – Serviço de Administração.

6.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

7. Publicização do Orçamento Estimado

7.1. O valor estimado da contratação foi previamente divulgado por meio da planilha de custos anexa, com base em decisão administrativa que considerou não haver risco à competitividade, em conformidade com o art. 24 da Lei nº 14.133/2021, resguardando-se os princípios da publicidade, transparência e controle social.

8. Identificação dos agentes responsáveis pela pesquisa de preços

8.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: **Rodrigo dos Passos da Silva**, matrícula nº 17006200.

Especificações dos Uniformes						
Cargo	Item	Especificação Técnica Mínima	Quantidade	Vida útil	Preço Médio Unitário	Preço Anual
Supervisão	Terços completos (Blazer preto, calça preta, camisa preta, par de sapatos pretos)	Composição do blazer: tecido 95% poliéster, 5% elastano, gramatura 365g/m; modelagem clássica, com uma abertura na parte de trás; lapela tipo <i>notched</i> ; ombreira preenchida com algodão. Calça: mesma textura, cor e tecido do blazer, com bolsos traseiros embutidos. Camisa: Tricoline premium 130 g/m², algodão/poliéster, manga longa, corte reto. Sapato social , modelo fechado, confeccionado em material sintético ou couro ecológico, com acabamento discreto (fosco ou semibrilho), palmilha anatômica e solado emborrachado. O modelo deverá priorizar o conforto e a segurança no ambiente de trabalho, podendo apresentar salto baixo de até 4 cm, inclusive do tipo anabela. Também serão aceitos modelos sem salto, desde que mantenham padrão social e formal condizente com as atividades de recepção e telefonia. Tamanho: Sob medida.	3	Anual	R\$ 1.245,98	R\$ 3.737,94
Supervisão	Cachecol de inverno na cor preta	Cachecol de fleece (inverno) . Tamanho: Sob medida.	1	Anual	R\$ 51,29	R\$ 51,29
Supervisão	Sobretudo social na cor preta	Sobretudo tradicional (para uso com uniforme social). Tecido com forro. Dois bolsos frontais. Fechamento em zíper coberto e acabamento com botões. Tamanho: Sob medida.	1	Anual	R\$ 149,87	R\$ 149,87
Supervisão	Meia social (par)	Algodão com elastano, cano médio, reforço no calcanhar e ponta dos pés. Tamanho: Sob medida.	4	Anual	R\$ 17,46	R\$ 69,84
Supervisão	Blusa ou suéter de inverno na cor preta	Liso básico, tecido fio algodão (70%), mangas longas, gola tipo V - (Tecido em fio grosso para inverno). Tecido antipilling (bolinhas), com serigrafia do lado esquerdo, (com logomarca na cor branca e bordado). Tamanho: Sob medida.	2	Anual	R\$ 180,12	R\$ 360,24
Supervisão	Cinto social na cor preta	Couro legítimo. Tamanho: Sob medida.	2	Anual	R\$ 70,14	R\$ 140,28
Copeira/Garçom	Dolmã na cor preta com detalhes em vermelho	Modelo feminino (casaco): Dois de mangas curtas e um de manga longa, gola arredondada, fechamento frontal transpassado com botões de pressão ou botões tipo "bola" em poliéster. Modelo masculino (casaco): Manga longa, gola padre, fechamento frontal transpassado com botões de pressão ou botões tipo "bola" em poliéster. Tecido: misto 65% poliéster e 35% algodão, gramatura mínima de 200 g/m², trama sarjada ou similar, proporcionando resistência, conforto térmico e facilidade de higienização. Acabamento: costuras duplas reforçadas, pré-encolhimento para evitar deformações, tratamento anti-pilling (antibolinhas) e resistência a desbotamento. Modelo (avental): frontal, tipo saia longa, com faixa para amarração na cintura, sem bolsos (ou com bolso frontal central, se desejado). Tecido avental: 100% algodão ou misto 65% poliéster e 35% algodão, gramatura mínima de 180 g/m², resistente a lavagens frequentes, com acabamento antimanchas. Acabamento avental: costuras reforçadas, barra dupla, pré-encolhimento e resistência a desbotamento. Tamanho: Sob medida. "Imagens abaixo.	45	Anual	R\$ 185,00	R\$ 8.325,00
Copeira/Garçom	Calça preta	Modelo masculino: social com mesma composição de tecido do Dolmã; Fechamento: frontal zíper e botão; Bolso: dois bolsos laterais e dois traseiros. Tamanho: Sob medida. Modelo feminino: social com mesma composição de tecido do Dolmã; Fechamento: frontal zíper e botão; Bolso: dois bolsos traseiros embutidos. Tamanho: Sob medida.	45	Anual	R\$ 121,93	R\$ 5.486,85
Copeira/Garçom	Sapatos pretos (par)	Modelo feminino: Social. Confeccionado em material sintético ou couro ecológico, com acabamento discreto (fosco ou semibrilho), palmilha anatômica e solado emborrachado. O modelo sem salto deverá priorizar o conforto e a segurança no ambiente de trabalho. Modelo masculino: Social. Confeccionado em material sintético ou couro ecológico, com acabamento discreto (fosco ou semibrilho), palmilha anatômica e solado emborrachado. O modelo com cadarço deverá priorizar o conforto e a segurança no ambiente de trabalho.	45	Anual	R\$ 251,09	R\$ 11.299,05
Copeira/Garçom	Blusa ou suéter de inverno na cor preta	Unisex, liso básico, tecido fio algodão (70%), mangas longas, gola tipo V - (tecido em fio grosso para inverno). Tecido anti-pilling (bolinhas), com serigrafia do lado esquerdo. Tamanho: Sob medida.	30	Anual	R\$ 180,12	R\$ 5.403,60
Copeira/Garçom	Cinto social na cor preta	Couro legítimo. Tamanho: Sob medida.	30	Anual	R\$ 70,14	R\$ 2.104,20
Copeira/Garçom	Meia social (par)	Algodão com elastano, cano médio, reforço no calcanhar e ponta dos pés. Tamanho: Sob medida.	60	Anual	R\$ 17,46	R\$ 1.047,60

Especificações dos Materiais de Consumo						
Cargo	Item	Especificação Técnica Mínima	Quantidade	Vida útil	Preço Unitário	Preço Mensal
Copeira	Sabão em pó (Kg)	Sabão; Aplicação: limpeza geral; Aspecto físico: pó; Características adicionais: biodegradável.	4	Mensal	R\$ 6,37	R\$ 25,48
Copeira	Fianelas brancas (unidade)	Fianela, material microfibr com 22 cm de comprimento e 22 cm de largura.	36	Mensal	R\$ 3,81	R\$ 137,16
Copeira	Detergente Líquido (500ml)	Detergente lava loucas neutro, de alta qualidade.	48	Mensal	R\$ 2,44	R\$ 117,12
Copeira	Espunja Multi Uso (unidade)	Espunja multiuso para limpeza geral, formato retangular, dimensão mínima de 110 mm x 70 mm x 25 mm, composta por espuma de poliuretano de alta densidade (camada amarela) e fibra abrasiva sintética (camada verde) à base de resinas sintéticas e óxido de alumínio, fixadas por adesivo resistente à água.	36	Mensal	R\$ 1,08	R\$ 38,88
Copeira	Espunja Aço Fina (unidade)	Espunja de lã de aço carbono; Abrasividade fina para limpeza e brilho, com 60gr.	8	Mensal	R\$ 2,51	R\$ 20,08
Copeira	Pano de Prato (unidade)	Pano prato, material algodão cru, comprimento 70 cm, largura 50 cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável	16	Mensal	R\$ 4,74	R\$ 75,84
Copeira	Cloro Alvejante (litro)	Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloro; Teor cloro ativo: varia de 2% a 2,50%; Cor: incolor; Aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, piaas.	10	Mensal	R\$ 8,61	R\$ 86,10
Copeira	Desengordurante (500ml)	Desengordurante de cozinha; Aplicação: limpeza de superfícies engorduradas, como fogão, forno, geladeira, louças, espetos, grelhas e panelas.	2	Mensal	R\$ 6,55	R\$ 13,10
Copeira	Luvras (par)	Luvras de borracha material: látex natural, cor: amarela, Características adicionais: palma antiderrapante, interior liso e talcado, multiuso. Tamanho: P/M/G.	5	Mensal	R\$ 7,71	R\$ 38,55

MEMÓRIA DE CÁLCULO/COPEÍRAS E GARÇONS																			
Lote	Item	Descrição do objeto	CATMAT (se houver)	Unid. medida	3	Fonte/CNPJ	Qtde	Preço da pesquisa	Preço unitário	Desvio padrão	Coefficiente de variação	Limite superior	Limite inferior	Preço estimado unitário (Item)				Método utilizado	Preço total estimado
valid	lote	item	descricao	catmat	unid	fonte	qtde	preço	preço_un	desvpad	cvr	lim_sup	lim_inf	Média	Mediana	menor	maior	metodo	precoestimado
V	1	1	Terno completo			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 1.239,90	1.239,90	10,537	0,85%	1.256,52	1.235,45	1.245,98	1.239,90	1.239,90	1.258,15		
V	1	1	Terno completo			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 1.239,90	1.239,90	10,537	0,85%	1.256,52	1.235,45	1.245,98	1.239,90	1.239,90	1.258,15		
V	1	1	Terno completo			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 1.258,15	1.258,15	10,537	0,85%	1.256,52	1.235,45	1.245,98	1.239,90	1.239,90	1.258,15		
X	-	-	Terno-completo			Sistema oficial de governo (inc. I)	-	R\$ -1.258,15	-1.258,15	-10,537	-0,85%	-1.256,52	-1.235,45	-1.245,98	-1.239,90	-1.239,90	-1.258,15		
V	1	2	Cachecol			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 48,70	48,70	2,813	5,49%	54,10	48,47	51,29	50,75	48,70	54,94		
V	1	2	Cachecol			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 48,50	48,50	2,813	5,49%	54,10	48,47	51,29	50,75	48,70	54,94		
V	1	2	Cachecol			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 52,00	52,00	2,813	5,49%	54,10	48,47	51,29	50,75	48,70	54,94		
V	1	2	Cachecol			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 54,94	54,94	2,813	5,49%	54,10	48,47	51,29	50,75	48,70	54,94		
V	1	3	Sobretudo			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 145,60	145,60	3,828	2,55%	153,69	146,04	149,87	151,00	145,60	153,00		
V	1	3	Sobretudo			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 151,00	151,00	3,828	2,55%	153,69	146,04	149,87	151,00	145,60	153,00		
V	1	3	Sobretudo			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 153,00	153,00	3,828	2,55%	153,69	146,04	149,87	151,00	145,60	153,00		
X	-	-	Sobretudo			Sistema oficial de governo (inc. I)	-	R\$ -153,00	-153,00	-3,828	-2,55%	-153,69	-146,04	-149,87	-151,00	-145,60	-153,00		
V	1	4	Par de meias			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 14,65	14,65	2,192	12,56%	19,65	15,26	17,46	17,59	14,65	20,00		
V	1	4	Par de meias			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 17,45	17,45	2,192	12,56%	19,65	15,26	17,46	17,59	14,65	20,00		
V	1	4	Par de meias			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 17,72	17,72	2,192	12,56%	19,65	15,26	17,46	17,59	14,65	20,00		
V	1	4	Par de meias			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 20,00	20,00	2,192	12,56%	19,65	15,26	17,46	17,59	14,65	20,00		
V	1	5	Suéter			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 149,99	149,99	29,387	16,32%	209,51	150,74	180,12	181,25	149,99	208,00		
V	1	5	Suéter			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 160,00	160,00	29,387	16,32%	209,51	150,74	180,12	181,25	149,99	208,00		
V	1	5	Suéter			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 202,50	202,50	29,387	16,32%	209,51	150,74	180,12	181,25	149,99	208,00		
V	1	5	Suéter			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 208,00	208,00	29,387	16,32%	209,51	150,74	180,12	181,25	149,99	208,00		
V	1	6	Cinto			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 58,00	58,00	8,983	12,81%	79,12	61,15	70,14	72,03	58,00	78,50		
V	1	6	Cinto			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 69,05	69,05	8,983	12,81%	79,12	61,15	70,14	72,03	58,00	78,50		
V	1	6	Cinto			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 75,00	75,00	8,983	12,81%	79,12	61,15	70,14	72,03	58,00	78,50		
V	1	6	Cinto			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 78,50	78,50	8,983	12,81%	79,12	61,15	70,14	72,03	58,00	78,50		
V	1	7	Kit Dômiã			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 165,99	165,99	21,936	11,86%	206,93	163,06	185,00	180,00	165,99	209,00		
V	1	7	Kit Dômiã			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 180,00	180,00	21,936	11,86%	206,93	163,06	185,00	180,00	165,99	209,00		
V	1	7	Kit Dômiã			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 209,00	209,00	21,936	11,86%	206,93	163,06	185,00	180,00	165,99	209,00		
X	-	-	Kit Dômiã			Sistema oficial de governo (inc. I)	-	R\$ -209,00	-209,00	-21,936	-11,86%	-206,93	-163,06	-185,00	-180,00	-165,99	-209,00		
V	1	8	Calça			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 115,00	115,00	12,089	9,91%	134,02	109,94	121,93	120,00	99,98	138,60		
V	1	8	Calça			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 118,49	118,49	12,089	9,91%	134,02	109,94	121,93	120,00	99,98	138,60		
V	1	8	Calça			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 120,00	120,00	12,089	9,91%	134,02	109,94	121,93	120,00	99,98	138,60		
V	1	8	Calça			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 138,60	138,60	12,089	9,91%	134,02	109,94	121,93	120,00	99,98	138,60		
V	1	8	Calça			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 99,98	99,98	12,089	9,91%	134,02	109,94	121,93	120,00	99,98	138,60		
V	1	8	Calça			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 120,00	120,00	12,089	9,91%	134,02	109,94	121,93	120,00	99,98	138,60		
V	1	8	Calça			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 130,00	130,00	12,089	9,91%	134,02	109,94	121,93	120,00	99,98	138,60		
V	1	8	Calça			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 133,37	133,37	12,089	9,91%	134,02	109,94	121,93	120,00	99,98	138,60		
V	1	9	Sapato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 190,00	190,00	37,439	14,91%	288,53	213,65	251,09	254,80	190,00	295,00		
V	1	9	Sapato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 224,19	224,19	37,439	14,91%	288,53	213,65	251,09	254,80	190,00	295,00		
V	1	9	Sapato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 240,00	240,00	37,439	14,91%	288,53	213,65	251,09	254,80	190,00	295,00		
V	1	9	Sapato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 269,90	269,90	37,439	14,91%	288,53	213,65	251,09	254,80	190,00	295,00		
V	1	9	Sapato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 225,00	225,00	37,439	14,91%	288,53	213,65	251,09	254,80	190,00	295,00		
V	1	9	Sapato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 269,60	269,60	37,439	14,91%	288,53	213,65	251,09	254,80	190,00	295,00		
V	1	9	Sapato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 295,00	295,00	37,439	14,91%	288,53	213,65	251,09	254,80	190,00	295,00		
V	1	9	Sapato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 295,00	295,00	37,439	14,91%	288,53	213,65	251,09	254,80	190,00	295,00		
V	1	10	Sabão em pó			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 5,64	5,64	0,538	8,46%	6,90	5,83	6,37	6,46	5,64	6,90		
V	1	10	Sabão em pó			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 6,32	6,32	0,538	8,46%	6,90	5,83	6,37	6,46	5,64	6,90		
V	1	10	Sabão em pó			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 6,60	6,60	0,538	8,46%	6,90	5,83	6,37	6,46	5,64	6,90		
V	1	10	Sabão em pó			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 6,90	6,90	0,538	8,46%	6,90	5,83	6,37	6,46	5,64	6,90		
V	1	11	Flanelas			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 3,38	3,38	0,261	6,85%	4,07	3,55	3,81	3,96	3,38	4,00		
V	1	11	Flanelas			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 3,75	3,75	0,261	6,85%	4,07	3,55	3,81	3,96	3,38	4,00		
V	1	11	Flanelas			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 3,96	3,96	0,261	6,85%	4,07	3,55	3,81	3,96	3,38	4,00		
V	1	11	Flanelas			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 3,97	3,97	0,261	6,85%	4,07	3,55	3,81	3,96	3,38	4,00		
V	1	11	Flanelas			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 4,00	4,00	0,261	6,85%	4,07	3,55	3,81	3,96	3,38	4,00		
V	1	12	Desengordurante			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 1,97	1,97	0,358	14,70%	2,79	2,08	2,44	2,51	1,97	2,75		
V	1	12	Desengordurante			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 2,34	2,34	0,358	14,70%	2,79	2,08	2,44	2,51	1,97	2,75		
V	1	12	Desengordurante			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 2,68	2,68	0,358	14,70%	2,79	2,08	2,44	2,51	1,97	2,75		
V	1	12	Desengordurante			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 2,75	2,75	0,358	14,70%	2,79	2,08	2,44	2,51	1,97	2,75		
V	1	13	Espanja Multi Uso			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 1,00	1,00	0,090	8,38%	1,17	0,99	1,08	1,07	1,00	1,17		
V	1	13	Espanja Multi Uso			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 1,00	1,00	0,090	8,38%	1,17	0,99	1,08	1,07	1,00	1,17		
V	1	13	Espanja Multi Uso			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 1,14	1,14	0,090	8,38%	1,17	0,99	1,08	1,07	1,00	1,17		
V	1	13	Espanja Multi Uso			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 1,17	1,17	0,090	8,38%	1,17	0,99	1,08	1,07	1,00	1,17		
V	1	14	Espanja Aço Fina			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 2,14	2,14	0,342	13,63%	2,85	2,17	2,51	2,47	2,14	2,97		
V	1	14	Espanja Aço Fina			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 2,46	2,46	0,342	13,63%	2,85	2,17	2,51	2,47	2,14	2,97		
V	1	14	Espanja Aço Fina			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 2,48	2,48	0,342	13,63%	2,85	2,17	2,51	2,47	2,14	2,97		
V	1	14	Espanja Aço Fina			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 2,97	2,97	0,342	13,63%	2,85	2,17	2,51	2,47	2,14	2,97		
V	1	15	Pano de prato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 4,50	4,50	0,275	5,80%	5,01	4,46	4,74	4,73	4,50	5,00		
V	1	15	Pano de prato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 4,95	4,95	0,275	5,80%	5,01	4,46	4,74	4,73	4,50	5,00		
V	1	15	Pano de prato			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 5,00	5,00	0,275	5,80%	5,01	4,46	4,74	4,73	4,50	5,00		
V	1	16	Clobo alvejante			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 7,49	7,49	1,071	12,44%	9,68	7,53	8,61	8,67	7,49	9,59		
V	1	16	Clobo alvejante			Sistema oficial de governo (inc. I)	1	R\$ 7,89	7,89	1,071	12,44%	9,68	7,53	8,61	8				



Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
ternos femininos completos (terno preto, camisa branca, sapato preto)	R\$ 1.358,49	R\$ 1.249,03	225,17	16,58	Média	R\$ 1.239,90	R\$ 1.245,98	R\$ 1.239,90

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	ternos femininos completos (terno preto, camisa branca, sapato preto)	un	1,00	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Instrução Almirante Sylvio de Camargo	Compras.gov.br	NUBLIA TEIXEIRA DA MAIA 01990792189	Microempresa	R\$ 1.696,00	R\$ 1.358,49	EXCESSIVAMENTE ELEVADO	36,12% superior que a média dos demais preços obtidos
				ESTADO DE MATO GROSSO / 33 - CASA CIVIL	Portal Nacional de Contratações Públicas	LIMA DIAS ROUPAS E ACESSORIOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 1.258,15		VÁLIDO	
				SAO BORJA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES	Portal Nacional de Contratações Públicas	ACACIO SILVA MIOTTI	Micro Empresa	R\$ 1.239,90		VÁLIDO	
				CM DE SÃO BORJA	Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul	ACACIO SILVA MIOTTI	Micro Empresa	R\$ 1.239,90		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
cachecol de fleece (inverno) na cor caqui.	R\$ 51,29	R\$ 50,75	2,81	5,48	Média	R\$ 48,70	R\$ 51,29	R\$ 50,75

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	cachecol de fleece (inverno) na cor caqui.	un	1,00	MUNICIPIO DE SALTINHO / CIN509 - MUNICÍPIO DE SALTINHO	Portal Nacional de Contratações Públicas	ATITUDE MILITAR LTDA	---	R\$ 49,50	R\$ 51,29	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE MONDAI / CIN559 - MUNICÍPIO DE MONDAI	Portal Nacional de Contratações Públicas	CORREIA COMERCIO DE ROUPAS LTDA	---	R\$ 52,00		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO / 154476 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO	Portal Nacional de Contratações Públicas	HENRIQUE DE QUEIROZ ESMARJASSI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 48,70		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE IOMERE	Bolsa de Licitações e Leilões	FUNCIONAL TECHNOLOGICAL GARMENT LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 54,94		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
casaco masculino	R\$ 162,15	R\$ 152,00	24,76	15,27	Média	R\$ 145,60	R\$ 149,87	R\$ 151,00

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	casaco masculino material: lã, modelo: sobretudo, tipo manga: comprida, tamanho: sob medida, cor: variada	un	1,00	MUNICIPIO DE IGUABA GRANDE / 980774 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE	Portal Nacional de Contratações Públicas	50.822.011 ADRIANA CORDEIRO DA SILVA	---	R\$ 199,00	R\$ 162,15	EXCESSIVAMENTE ELEVADO	32,79% superior que a média dos demais preços obtidos
				MUNICIPIO DE IGUABA GRANDE / 980774 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE	Portal Nacional de Contratações Públicas	50.822.011 ADRIANA CORDEIRO DA SILVA	---	R\$ 153,00		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE IGUABA GRANDE / 980774 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE	Portal Nacional de Contratações Públicas	50.822.011 ADRIANA CORDEIRO DA SILVA	---	R\$ 151,00		VÁLIDO	
				ADAPS	Compras.gov.br	FLYBRAZIL UNIFORMES ROUPAS E ACESSORIOS	---	R\$ 145,60		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
meia de vestuario feminino	R\$ 17,46	R\$ 17,59	2,19	12,55	Média	R\$ 14,65	R\$ 17,46	R\$ 17,59

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	meia de vestuario feminino material: 100% poliéster , tipo: social , aplicação: adulto , características adicionais: 3/4	un	1,00	TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL / 070021 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G.DO SUL	Portal Nacional de Contratações Públicas	TEO ALBUQUERQUE ALFAIATARIA E CONFECCAO LTDA	---	R\$ 20,00	R\$ 17,46	VÁLIDO	
				FUNDO ESPECIAL PARA INSTALACAO, DESENVOLV. E APERF.DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS E CRIMINAIS / 2 - Fundo Especial Juizados Especiais Cíveis e Criminais	Portal Nacional de Contratações Públicas	MANDALA CONFECCOES LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 14,65		VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Vicente Dutra	Portal de Compras Publicas	CASA DOS MILITARES INDUSTRIA E COMERCIO DO VESTUARIO EIRELI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 17,45		VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Vicente Dutra	Portal de Compras Publicas	CASA DOS MILITARES INDUSTRIA E COMERCIO DO VESTUARIO EIRELI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 17,72		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
suéter masculino e feminino, tecido 50% algodão, 50% acrílico, decote em v, manga longa, deverá receber o brasão do poder legislativo, com aplicação em bordado no lado esquerdo frontal, região peitoral (em seleção de cores), sendo os tamanhos necessários	R\$ 180,12	R\$ 181,25	29,39	16,32	Média	R\$ 149,99	R\$ 180,12	R\$ 181,25

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	suéter masculino e feminino, tecido 50% algodão, 50% acrílico, decote em v, manga longa, deverá receber o brasão do poder legislativo, com aplicação em bordado no lado esquerdo frontal, região peitoral (em seleção de cores), sendo os tamanhos necessários do pp ao gg e maior. cor: a definir	un	1,00	MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO / 154476 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO	Portal Nacional de Contratações Públicas	PETTER UNIFORMES EIRELI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 208,00	R\$ 180,12	VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Herval D'Oeste	Portal de Compras Públicas	SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 160,00		VÁLIDO	
				Município de Nova Ramada	Portal de Compras Públicas	YSABELI CONFECÇÕES LTDA	---	R\$ 202,50		VÁLIDO	
				CM DE SÃO LUIZ GONZAGA	Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul	JAIR DHEIN & CIA. LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 149,99		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
cinto vestuário	R\$ 70,14	R\$ 72,03	8,98	12,81	Média	R\$ 58,00	R\$ 70,14	R\$ 72,03

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	cinto social masculino 100% couro, cor preto	un	1,00	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3ª Brigada de Infantaria Motorizada	Compras.gov.br	FARED COMERCIAL LTDA	Microempresa	R\$ 58,00	R\$ 70,14	VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA DEFESA DIRETORIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO NUCLEAR E TECNOLÓGICO DA MARINHA	Compras.gov.br	PORTO BRASIL SOLUCOES COMERCIAIS LTDA	---	R\$ 78,50		VÁLIDO	
				CAMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS / 926677 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS - SP	Portal Nacional de Contratações Públicas	CAMELO INDUSTRIA E COMERCIO S/A	---	R\$ 75,00		VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ª Brigada de Infantaria Motorizada 3ª Cia/63ª Batalhão de Infantaria	Compras.gov.br	B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA	Microempresa	R\$ 69,05		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
uniforme profissional	R\$ 199,75	R\$ 194,50	34,51	17,28	Média	R\$ 165,99	R\$ 185,00	R\$ 180,00

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	uniforme profissional, componentes dolmã, tamanho sob medida, cor branco,material tecido, características adicionais com viés e botões brancos,aplicação uso de cozinheiro	un	1,00	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE PORTO VELHO	Compras.gov.br	59.058.349 DIVINA APARECIDA DOS REIS TEIXEIRA MAIA UF endereço: GO	---	R\$ 209,00	R\$ 199,75	VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Especialização e Extensão Escola de Material Bélico	Compras.gov.br	FARED COMERCIAL LTDA	Microempresa	R\$ 180,00		VÁLIDO	
				SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC AR/MT	Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0	S. M. GIUSTTI DE ARRUDA & CIA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 165,99		VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Janduí	Portal de Compras Publicas	47.893.061 VALBEVANIA DOS SANTOS OLIVEIRA	---	R\$ 244,00		EXCESSIVAMENTE ELEVADO	31,89% superior que a média dos demais preços obtidos





Mapa Comparativo de Preços

Este relatório foi emitido com base na **Portaria nº 449, de 18 de maio de 2021**, do Ministério da Justiça e Segurança Pública – Secretaria Executiva. Disponível para consulta [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
calça social feminina. confeccionado em tecido 100% poliéster. cor preta. tipo braguilha: com zíper. corte cintura alta. aplicação: uniforme. tamanho a ser especificado posteriormente.	R\$ 120,84	R\$ 125,00	15,02	12,43	Média	R\$ 99,98	R\$ 120,84	R\$ 125,00

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	calça social feminina. confeccionado em tecido 100% poliéster. cor preta. tipo braguilha: com zíper. corte cintura alta. aplicação: uniforme. tamanho a ser especificado posteriormente.	un	1,00	SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA SEJUSP / 929777 - EAC-SECRETARIA EST.JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLIC	Portal Nacional de Contratações Públicas	GABBY UNIFORMES E TECIDOS LTDA	---	R\$ 120,00	R\$ 120,84	VÁLIDO	
				CAMARA MUNICIPAL DE DIVISA NOVA - MG / 01.01.02 - SECRETARIA DA CÂMARA	Portal Nacional de Contratações Públicas	VILMA DE FATIMA OLIVEIRA RAATS	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 130,00		VÁLIDO	
				CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI / 930086 - CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI	Portal Nacional de Contratações Públicas	BJM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	---	R\$ 99,98		VÁLIDO	
				Tribunal de Justiça do Estado do Pará	Compras.gov.br	MYO2 SOLUCOES EM SAUDE INDUSTRIA LTDA	Microempresa	R\$ 133,37		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
calca - composicao: 33% algodao / 67% poliester, categoria: masculina, fechamento: frontal ziper e botao, bolso: 02 bolsos laterais / 02 bolsos traseiros, cor: branca, tamanho: 44, modelo: social, forma fornecimento: unidade	R\$ 123,02	R\$ 119,25	10,59	8,61	Média	R\$ 115,00	R\$ 123,02	R\$ 119,25

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	calca - composicao: 33% algodao / 67% poliester, categoria: masculina, fechamento: frontal ziper e botao, bolso: 02 bolsos laterais / 02 bolsos traseiros, cor: branca, tamanho: 44, modelo: social, forma fornecimento: unidade	un	1,00	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS	Compras.gov.br	LEONARDO GOMES DE AGUIAR 81102771104	Microempresa	R\$ 118,49	R\$ 123,02	VÁLIDO	
				UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO / 102329 - ESP-UNESP-FACUL. CIEN. AGRAR. TECN-C.DRACENA	Portal Nacional de Contratações Públicas	BOTTI & BOTTI LTDA	---	R\$ 138,60		VÁLIDO	
				CONSELHO REGIONAL DE EDUCACAO FISICA DA SEXTA REGIAO / 929767 - CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA 6ª - MG	Portal Nacional de Contratações Públicas	SOLANGE NASCIMENTO 27195495841	---	R\$ 115,00		VÁLIDO	
				FMIS - FUNDAÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM	Compras RJ	PROCLEAN PRODUTOS E LIMPEZA LTDA	---	R\$ 120,00		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
sapato social feminino	R\$ 271,15	R\$ 282,30	33,01	12,18	Média	R\$ 225,00	R\$ 271,15	R\$ 282,30

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	sapato social feminino	un	1,00	MUNICIPIO DE ITAPIRANGA / 03001 - SECRET.MUNIC. ADMINISTRAÇÃO, OBRAS E SERV. URBANOS	Portal Nacional de Contratações Públicas	RENATA EIDT SCHLICKMANN 74607910910	---	R\$ 295,00	R\$ 271,15	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE ITAPIRANGA / 03001 - SECRET.MUNIC. ADMINISTRAÇÃO, OBRAS E SERV. URBANOS	Portal Nacional de Contratações Públicas	RENATA EIDT SCHLICKMANN 74607910910	---	R\$ 225,00		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE POA / 1 - Prefeitura Municipal da Est. Hidromineral de Poá	Portal Nacional de Contratações Públicas	KETLYN CRISTINA CHAVES DOS SANTOS	---	R\$ 269,60		VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Itapiranga	Portal de Compras Publicas	RENATA EIDT SCHLICKMANN 74607910910	---	R\$ 295,00		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Este relatório foi emitido com base na **Portaria nº 449, de 18 de maio de 2021**, do Ministério da Justiça e Segurança Pública – Secretaria Executiva. Disponível para consulta [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
sapato masculino, cor: preto tipo: social, material:couro, características adicionais:com cadarço na mesma cor do calçado, sem enfeites, fechamento frontal atacado no peito do pé.	R\$ 231,02	R\$ 232,10	33,27	14,40	Média	R\$ 190,00	R\$ 231,02	R\$ 232,10

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	sapato masculino, cor: preto tipo: social, material:couro, características adicionais:com cadarço na mesma cor do calçado, sem enfeites, fechamento frontal atacado no peito do pé.	un	1,00	MUNICIPIO DE CRUZ ALTA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA - RS	Portal Nacional de Contratações Públicas	FELIPE ANTONIO HAUS DE SOUZA	---	R\$ 190,00	R\$ 231,02	VÁLIDO	
				UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO / 102306 - ESP-UNESP- INSTITUTO DE QUIMICA-C. ARARAQUARA	Portal Nacional de Contratações Públicas	LILIANTEX MASCULINA COMERCIO DE CONFECCOES LTDA	---	R\$ 269,90		VÁLIDO	
				TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL / 070021 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G.DO SUL	Portal Nacional de Contratações Públicas	TEO ALBUQUERQUE ALFAIATARIA E CONFECCAO LTDA	---	R\$ 240,00		VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ªBrigada de Infantaria Motorizada 28ºGrupo de Artilharia de Campanha	Compras.gov.br	GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA	---	R\$ 224,19		VÁLIDO	





Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
sabão pó	R\$ 6,37	R\$ 6,46	0,54	8,46	Média	R\$ 5,64	R\$ 6,37	R\$ 6,46

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	sabão pó aplicação: limpeza geral, aspecto físico: pó, características adicionais: biodegradável	un	1,00	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE SANTA MARIA	Compras.gov.br	KAPRICHODISTRIBUIDORA LTDA	Microempresa	R\$ 5,64	R\$ 6,37	VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ª Divisão de Exército 8ª Brigada de Infantaria Motorizada 18º Batalhão de Infantaria Motorizado	Compras.gov.br	VALTER LOPES DE OLIVEIRA	---	R\$ 6,32		VÁLIDO	
				PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE	Compras.gov.br	MARCOS BIZELLO	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 6,90		VÁLIDO	
				AGER - AGÊNCIA REGULADORA DOS SERV. PÚBL. MUNIC. DE ERECHIM	Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul	TAILOR MAFFINI	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 6,60		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
flanela, material microfibra, comprimento 22 cm, largura 22 cm	R\$ 3,81	R\$ 3,96	0,26	6,85	Média	R\$ 3,38	R\$ 3,81	R\$ 3,96

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	flanela, material microfibra, comprimento 22 cm, largura 22 cm	un	1,00	PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES	Compras.gov.br	SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 4,00	R\$ 3,81	VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Erechim	Portal de Compras Publicas	E.S.A. SUL SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA	---	R\$ 3,38		VÁLIDO	
				MUNICÍPIO DE AJURICABA	Banrisul	VOAR DISTRIBUIDORA LTDA Benefício Me/Epp: Sim Programa de integridade: Sim UF endereço: RS	---	R\$ 3,97		VÁLIDO	
				MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO	Banrisul	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	---	R\$ 3,96		VÁLIDO	
				PM DE NOVA BRÉSCIA	Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul	Supermercado Talini Ltda - Me	---	R\$ 3,75		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
detergente lava loucas neutro otima qualidade 500ml	R\$ 2,44	R\$ 2,51	0,36	14,67	Média	R\$ 1,97	R\$ 2,44	R\$ 2,51

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	detergente lava loucas neutro otima qualidade 500ml	un	1,00	SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTENCIA SOCIAL, MULHER E FAMILIA / 14 - Gabinete do Secretário	Portal Nacional de Contratações Públicas	GOEDERT LTDA	Grupo II – Empresa de Grande Porte	R\$ 1,97	R\$ 2,44	VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Capitania Fluvial de Porto Alegre	Compras.gov.br	POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	Microempresa	R\$ 2,34		VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN TA MARIA Artilharia Divisionária/3 13ºGrupo de Artilharia de Campanha	Compras.gov.br	57.842.708 MARIELE BEZERRA MARTINS	---	R\$ 2,75		VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ªDivisão de Exército 8ªBrigada de Infantaria Motorizada 18ºBatalhão de Infantaria Motorizado	Compras.gov.br	57.348.605 TIAGO MOREIRA DO PRADO	---	R\$ 2,68		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
esponja multiuso pacote com 4 unidades	R\$ 1,08	R\$ 1,07	0,09	8,36	Média	R\$ 1,00	R\$ 1,08	R\$ 1,07

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	esponja multiuso pacote com 4 unidades	un	1,00	MUNICIPIO DE SALTO DO JACUI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUI - RS	Portal Nacional de Contratações Públicas	ELISANDRA DE SOUZA FIUZA	---	R\$ 1,00	R\$ 1,08	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE ILOPOLIS / 1 - Prefeitura Municipal de Ilópolis	Portal Nacional de Contratações Públicas	DORIGON INDUSTRIA DE TENSOATIVOS LTDA	Demais	R\$ 1,00		VÁLIDO	
				PM DE RIO GRANDE	Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul	HELLA COMERCIO E SERVICOS LTDA Benefício Me/Epp: Sim Programa de integridade: Sim UF endereço: RS	---	R\$ 1,14		VÁLIDO	
				PM DE LAGOÃO	Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul	MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 1,17		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
esponja de lã de aço esponja de lã de aço, em aço carbono, abrasividade fina para limpeza e brilho, com 60gr;	R\$ 2,51	R\$ 2,47	0,34	13,64	Média	R\$ 2,14	R\$ 2,51	R\$ 2,47

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	esponja de lã de aço esponja de lã de aço, em aço carbono, abrasividade fina para limpeza e brilho, com 60gr;	un	1,00	Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro	Portal de Compras Publicas	GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 2,48	R\$ 2,51	VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Sananduva	Portal de Compras Publicas	F.S.A. SUL SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA	—	R\$ 2,14		VÁLIDO	
				Município de Guaporema	Prefeitura Municipal de Guaporema/PR	R & M ALIMENTOS EIRELI	—	R\$ 2,97		VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Ronda Alta	Portal de Compras Publicas	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	—	R\$ 2,46		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
pano prato	R\$ 4,74	R\$ 4,73	0,28	5,80	Média	R\$ 4,50	R\$ 4,74	R\$ 4,73

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	pano prato, material algodão crú, comprimento 70 cm, largura 50 cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável	un	1,00	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CANELA / 2 - Câmara Municipal de Vereadores de Canela	Portal Nacional de Contratações Públicas	RAYMUNDO MERCADO DOS PLÁSTICOS LTDA	---	R\$ 4,50	R\$ 4,74	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE LINHA NOVA / 986047 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHA NOVA - RS	Portal Nacional de Contratações Públicas	JONATHAN AFONSO DO PRADO	Microempresa	R\$ 4,95		VÁLIDO	
				PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE	Compras.gov.br	MARCOS BIZELLO	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 5,00		VÁLIDO	
				CM DE CANELA	Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul	ANTONIO DE CASTILHOS BOSSLE	Micro Empresa	R\$ 4,50		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
água sanitária	R\$ 8,61	R\$ 8,67	1,07	12,43	Média	R\$ 7,49	R\$ 8,61	R\$ 8,67

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias,,	un	1,00	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DE PAULA / 01 - Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula	Portal Nacional de Contratações Públicas	OLINDA FERREIRA FRANCA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 9,59	R\$ 8,61	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE TUPANDI / 150 - Município de Tupandi	Portal Nacional de Contratações Públicas	A F PRODUTOS QUIMICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 7,89		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE FARROUPILHA / 11002 - Departamento de Meio Ambiente	Portal Nacional de Contratações Públicas	ART MAGIC COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E QUÍMICO	---	R\$ 7,49		VÁLIDO	
				Prefeitura de Campinas do Sul	Portal de Compras Publicas	F.S.A. SUL SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA	---	R\$ 9,45		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
desengordurante de cozinha, embalagem de 500ml aplicação: limpeza de superfícies engorduradas, como fogão, forno, geladeira, louças e painéis. embalagem: 500ml	R\$ 6,55	R\$ 6,50	0,30	4,60	Média	R\$ 6,25	R\$ 6,55	R\$ 6,50

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	desengordurante de cozinha, embalagem de 500ml aplicação: limpeza de superfícies engorduradas, como fogão, forno, geladeira, louças e painéis. embalagem: 500ml	un	1,00	MUNICIPIO DE LINHA NOVA / 986047 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHA NOVA - RS	Portal Nacional de Contratações Públicas	RAFAELA KAHLER	Microempresa	R\$ 6,25	R\$ 6,55	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE CONSTANTINA / 01 - ADM	Portal Nacional de Contratações Públicas	KAPRICHIO DISTRIBUIDORA LTDA	Microempresa	R\$ 6,50		VÁLIDO	
				MUNICÍPIO DE NOVA CANDELÁRIA	Banrisul	POA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	Microempresa	R\$ 6,49		VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Arvorezinha	Portal de Compras Públicas	VIDEQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA	Empresa de Pequeno Porte	R\$ 6,97		VÁLIDO	





Mapa Comparativo de Preços

Este relatório foi emitido com base na **Portaria nº 449, de 18 de maio de 2021**, do Ministério da Justiça e Segurança Pública – Secretaria Executiva. Disponível para consulta [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
luva borracha material: látex natural, tamanho: médio, cor: amarela, características adicionais: palma antiderrapante, interior liso e talcado, uso: multiuso	R\$ 7,71	R\$ 7,97	1,52	19,75	Média	R\$ 5,90	R\$ 7,71	R\$ 7,97

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	luva borracha material: látex natural, tamanho: médio, cor: amarela, características adicionais: palma antiderrapante, interior liso e talcado, uso: multiuso	un	1,00	MUNICIPIO DE BENTO FERNANDES / 08110884000149 - Prefeitura	Portal Nacional de Contratações Públicas	COMERCIAL ANDRADE SILVA EIRELI	---	R\$ 8,94	R\$ 7,71	VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE BOM PRINCIPIO / 142 - Município de Bom Princípio	Portal Nacional de Contratações Públicas	BECKER COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	Microempresa	R\$ 5,90		VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Galinhos	Portal de Compras Publicas	ANNA KAROLYNE DE ARAUJO LIRA	Microempresa	R\$ 8,99		VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Dilermando de Aguiar	Portal de Compras Publicas	MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	Microempresa	R\$ 6,99		VÁLIDO	

